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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá porovnávaním rezných podmienok a to technológie laserového ob-

rábania a obrábania na CNC stroji. V teoretickej časti sú predstavené základné druhy graví-

rovania na frézke a laseri. V praktickej časti je uvedená príprava a výroba výrobku.

Kľúčové slová: CNC, programovanie, laser.

ABSTRACT

This work deals with comparison of the cutting conditions of laser machining technology

and machining on CNC machines. In the theoretical part we presented the basic types of

engraving with milling machines and laser. In the practical part we presented the prepara-

tion and production of the product.

Keywords: CNC, programming, laser.

Ďakujem vedúcemu mojej diplomovej práce pani Ing. Jane Knedlovej, za poskytnutie po-

moci a vedenie pri spracovaní diplomovej práce a samotnej výrobe gravírovaním na laseri.

Ďalej firme HS - Tec Trenčín s.r.o. za poskytnutie priestoru pre mechanické dokončenie

výrobku.

Prehlasujem, že odovzdaná verzia diplomovej práce a verzia elektronická nahraná

do IS / STAG sú totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

1 FRÉZOVANIE ......................................................................................................... 10

1.1 FRÉZOVANIE VALCOVOU FRÉZOU ......................................................................... 11

1.2 FRÉZOVANIE VALCOVOU ČELNOU FRÉZOU ........................................................... 12

1.3 ZÁSADY FRÉZOVANIA ROVINNÝCH PLÔCH ............................................................ 13

1.4 NÁSTROJE PRE GRAVÍROVANIE ............................................................................. 14

1.5 UPÍNANIE POLOTOVAROV ..................................................................................... 15

1.6 ZÁSADY MERANIA ................................................................................................ 17

1.7 REZNÉ KVAPALINY ............................................................................................... 17

1.8 TRVANLIVOSŤ GRAVÍROVACÍHO NÁSTROJA .......................................................... 22

1.9 MERANIE TEPLOTY ............................................................................................... 26

1.10 POVLAKY NÁSTROJOV .......................................................................................... 29

1.11 OCELE PRE REZNÉ NÁSTROJE ................................................................................ 30

2 LASEROVE OBRÁBANIE ..................................................................................... 32

2.1 PRINCÍP LASERU ................................................................................................... 33

2.2 ÚČINOK LASEROVÉHO LÚČA ................................................................................. 34

2.3 ROZDELENIE LASEROV ......................................................................................... 36

2.4 ZNAČENIE A POPIS LASEROM ................................................................................ 40

I PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 49

3 CIELE DIPLOMOVEJ PRÁCE ............................................................................. 50

4 NÁVRH VÝROBNEJ DOKUMENTÁCIE ......................................................... 51

4.1 TVORBA SÚBORU PRE VÝROBU SÚČIASTKY POMOCOU CAD SOFTWARE ............... 51

4.2 DEFINÍCIA PRÁCE NA FRÉZKE HAAS EC-400 ...................................................... 54

4.3 DEFINÍCIA PRÁCE NA LASERI ILS 3NM ................................................................ 62

5 POROVNANIE A VYHODNOTENIE PRACOVNÝCH PODMIENOK .......... 76

ZÁVER ............................................................................................................................... 80

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 81

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 83

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 84

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 86

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 87

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Už od začiatku si ľudstvo zjednodušovalo prácu pomocou fyzikálnych zákonov. Snažilo sa

im porozumieť a využiť ich vo svoj prospech.

Frézka - v strojárskej výrobe je v poslednej dobe zaznamenaný obrovský rozmach nových

technológií, kedy klasické stroje s manuálnou obsluhou sú nahradzované výkonnými au-

tomatizovanými obrábacími centrami. Rozvoj je tak v úrovni automatizácie procesu, ako aj

v úrovni konštrukčných materiálov a riadiacich systémov. To má za následok zrýchlenie

výroby, výrobné náklady.

Laser - zloženina z počiatočných písmen anglických slov Light Amplification by Stimula-

ted Emissionof Radiation, čo preložené znamená: "zosilnenie elektro-magnetického žiare-

nia (svetla) pomocou vynútenej (stimulovanej) emisie". S prvotnou myšlienkou prišiel už v

roku 1917 Albert Einstein, ktorý teoreticky odôvodnil existenciu elementárneho procesu,

pri ktorom žiarenie o určitej frekvencii spôsobí kvantový prechod elementárnych častíc

ním prestupovanie látky, pričom je vyžiarené nové kvantum energie, ktorého frekvencia,

smer šírenia a polarizácie sú súhlasné s frekvenciou prichádzajúceho žiarenia. Avšak prvý

laser čakal na svoj vznik až do roku 1960, kedy Theodore H. Maiman v USA prvýkrát ús-

pešne predviedol pulzný rubínový laser. Neskôr po zdokonalení kvantového oscilátora a

vyriešenie problému nepretržitého výstupe tým, že použili viac ako dve energetickej hladi-

ny, získali v roku 1964 Charles Townes, Nikolaj Basov a Alexander Prochorov spoločne

Nobelovu cenu za fyziku. Bezpochybne sa jedná o jeden z najväčších objavov 20. storočia.

Práca má za účel opis základných technologických procesov gravírovania na frézke a na

laseri. Ekonomické vyhodnotenie a rezné podmienky.
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1 FRÉZOVANIE

Gravírovanie je technológia, ktorá nahrádza ručné rytie, a možno povedať, že vytvára ná-

pis, logo, či ornament odobratím materiálu (obr.1). Pôvodní rytci pracovali s rôzne tvaro-

vanými rydlami a nápisy boli zvýraznené rôznymi kovmi, napríklad cínom, zlatom, strieb-

rom alebo meďou. Kedysi rytci, okrem nápisov napríklad na náhrobné kamene, vytvárali

ornamenty a erby, ozdobné predmety. Neskôr bola práca rytcov smerovaná na výrobu in-

formačných a reklamných tabúľ. V týchto odboroch nachádza uplatnenie aj moderné graví-

rovanie a pomaly tradičné spôsoby výroby vytláča a nahrádza. [1]

Obr. 1 Gravírovanie frézou [2]

Podstatou frézovania je postupné odoberanie materiálu obrobku viacklinovým nástrojom

vo forme triesky, pričom hlavný pohyb je otáčavý a koná ho nástroj. Posuv koná obrobok

alebo nástroj spravidla v smere kolmom k osi nástroja. Rezná rýchlosť je dráha, ktorú rez-

ný klin opíše po dráhe za časovú jednotku. Hĺbka frézovania je vrstva materiálu odobera-

ného frézou v milimetroch. [2]

Časti rezného nástroja

Rezná časť - je predstavovaná rezným klinom, pričom jeho tvar je charakterizovaný tvo-

riacimi plochami (čelnou a chrbtovou). Po čelnej ploche kĺže trieska. Chrbtová plocha sa

dotýka s reznou plochou alebo je obrátená smerom k obrobenej ploche. Niekedy má rezný

klin na čele alebo na chrbte úzku plôšku, ktorú nazývame fazetka.
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Rezná hrana - je priesečnicou čelnej a chrbtovej plochy môže byť priamka alebo krivka,

prechádza do hrotu. Závisia od spôsobu jeho výroby. Z hľadiska styku nástroja s obrobkom

treba brať do úvahy reálny tvar reznej hrany, mikrogeometriu chrbtovej a čelných plôch

a oblasti. Prechodu chrbtovej a čelnej plochy, ktoré sa vyjadrujú reznou hranou. Rezná

hrana nikdy nie je ideálne ostrá. Mikrogeometrické charakteristiky nástroja závisia od spô-

sobu jeho výroby. [2]

Frézovanie rozdeľujeme:

 Frézovanie valcovou frézou

 Frézovanie valcovou čelnou frézou

1.1 Frézovanie valcovou frézou

Pri frézovaní je os frézy rovnobežne s obrábanou plochou obrobku. Triesky sú oddeľované

brity na valcovom obvode. Triesky majú tvar ohnutého trojuholníka. Podľa zmyslu otáča-

nia frézy a posuvu obrobku ich delíme na dva druhy frézovania:

Frézovanie súbežné (zdola) - obrobok sa posúva proti smeru otáčania nástroja. Trieska sa

začína oddeľovať v mieste nulového prierezu (obr.2). Zuby najskôr po ploche kĺžu. Tým


[…]

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Upnutie polotovaru

Pri gravírovaní na frézke si musím zvoliť presný postup práce a tam pripadá aj upnutie

polotovaru. Polotovar musí byť upnutý bezpečne a pevne, aby pri gravírovaní mal ustálenú

polohu. Zvolil som upnutie polotovaru pomocou pracovného zveráku na pracovnom stole

(obr.52). Pracovný zverák do ktorého umiestnim podložky ktoré slúžia na stabilnú polohu

vzorky ktorú budem gravírovať.

Obr. 52 Pracovný zverák
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Nastavenie Ofsetu

Aby mohla fréza presne opracovávať obrobok, musí vedieť, kde sa obrobok na stole na-

chádza. Manipulátorom pomalého posuvu presuniem 3D sondu s indikátorom až tak ďale-

ko, až sa dotkne ľavého horného rohu obrobku (obr.53). Táto poloha je nulová poloha ob-

robku. Hodnoty budú vložené do G54 na stránke pracovného ofsetu.

Obr. 53 Nastavenie pracovného ofsetu osi Z s 3D sondou
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Odchytávanie 3D sondy na boku skúšobnej vzorky na osiach X a Y (obr.54).

Obr. 54 Nastavenie pracovného ofsetu osi X a Y s 3D sondou

Nastavenie ofsetu nástroja

Ďalším krokom je vykonať skúšobný posuv nástroja. Určuje to vzdialenosť medzi hrotom

nástroja a vrchnou častou obrobku. Ďalší názov je Ofset dĺžky nástroja, vzdialenosť pre

každý nástroj je vložená do tabuľky ofsetu nástrojov (obr.55).

Obr. 55 Odchytávanie hrotu nástroja
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Výroba vzorky č.1 (obr.56) na frézke HAAS EC – 400 je z materiálu PMMA (Polyme-

tylmetakrylát ) pri tomto spôsobe gravírovania som gravíroval ako prvý stred ktorý trval 22

min. 3 s. potom s frézou s priemerom 4 mm som vyfrézovala plochu s rozmerom 100 x

100 mm ktorá bola v čase 7 min. 3 s. Kde boli rezné podmienky :

Gravírovanie :

S 5250 ot/min

F 830 mm/min

Frézoavanie plochy 100 x 100 mm:

S 5000ot/min

F 200 mm/min

Obr. 56 Vzorka č. 1 PMMA (Polymetylmetakrylát )
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Výroba vzorky č. 2 (obr.57) na frézke HAAS EC – 400 je z materiálu elaxovaný hliník.

Eloxovanie čiže eloxace je druh chemicko - tepelnej povrchovej úpravy výrobkov z hliníka

(skratka ELectrolytická oxidáciou hliníka). Spočíva vo vytvorení ochrannej vrstvy oxidu

hliníka na upravovanom povrchu. Táto vrstva už ďalej neoxiduje, a tým pred oxidáciou

chráni aj samotný hliník. Používa sa napríklad v leteckej a automobilovej výrobe.

Vzorka bola vygravírovaná v čase 27 min. 17 s. Kde boli rezné podmienky :

Gravírovanie :

S 4500 ot/min

F 700 mm/min

Obr. 57 Vzorka č. 2 elaxovaný hliník
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4.3 Definícia práce na laseri ILS 3NM

Laserový systém ILS 3 NM (Obr.58) je zariadenie vhodné pre gravírovanie a rezanie orga-

nických materiálov ako je drevo, akryl, kov, sklo, guma, koža, mramor / kameň, tkaniny,

vinylové, laminované plasty a plastové fólie. [8] Kompaktný dizajn tohto laserového pra-

coviska predstavuje ideálnu voľbu pre aplikácie, kde sa vyžaduje kvalitné značenie. ILS 3

NM sa pripája rovnako jednoducho ako laserová tlačiareň (USB, paralelný port, LAN), je

plne kompatibilný s Microsoft Windows. Zdrojom laserového žiarenia je CO2. Spĺňa

podmienky pre zaradenie do triedy bezpečnosti 1. Rozmer pracovnej plochy je 660 mm x

495 mm (formát A3-A0). Laser ILS 3 NM zvládne malé aj veľké množstvo akejkoľvek

Windows grafiky ako je obraz, logo alebo text. To všetko prevedie na už vyššie spomínané

druhy materiálov. Môže teda fungovať ako značenie na rôzne darčekové predmety, štítky

na trofejách, suveníry, tesnenia a ďalšie položky. Na trhu sa objavuje toto zariadenie v

troch výkonových variantoch (30W, 60W a 100W). V našom prípade stanovujem rezné

podmienky na laseri ILS 3 NM o výkone 100W.

Obr. 58 Laser ILS 3 NM [18]
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Technické parametre lasera ILS 3 NM

V nižšie uvedenej tabuľke sú uvedené presné technické parametre laserového zariadenia

ILS 3 NM. A tiež možnosti prídavných zariadení.

Tab. 3 Technické parametre lasera ILS 3 NM

ILS 3NM

Výkon 100 W

Aktívne prostredie plyn - CO₂

Pracovný režim kontinuálny, pulzný

Chladenie vzduchové

Pracové pole (najväčšírozmer materiá-

lu) 660mm(D) x 495mm(Š) x 200mm(V)

Os Z 210mm

Rozlíšenie
1000DPI, 500DPI, 333DPI, 250DPI, 200DPI,

166DPI

Vlnová dĺžka 10,6µm

Riadenie rýchlosti posuvu nastavitelné od 1mm/s do 1524mm/s

Riadenie výkonu laseru nastavitelné od 0% do 100%

Nastavenie ohniskovej vzdialenosti automatické, manuálne

Operačné metódy rastrové gravírovanie, vektorové rezanie

Komunikačné rozhranie

Software

kompatibilný so software pre Microsoft Win-

dows

(AutoCAD, Corel)

Integrovaná pamäť (buffer) USB, LPT1, LAN

Displej zobrazuje
