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Komentáře k diplomové práci:

Cílem předložené diplomové práce bylo porovnání dvou odlišných technologií ( jak

z hlediska náročnosti časové, tvorba modelu, tvorba programu, vlastní zhotovení), tak také

konečného porovnání a vyhodnocení pracovních podmínek při výrobě loga UTB.

Teoretická část je zaměřena na obecnou problematiku frézování a laserového obrábění,

přestože její úroveň odpovídá spíše středoškolskému pojetí, je možno konstatovat, že

obsahuje základní informace týkající se praktické náplně.

Hlavní výhrady směřují k vypracování experimentální části, která je zpracována velmi

povrchně, se spoustou nedostatků:

- práce je formálně zatížena popisem soustavy držáku a výměny nástroje v praktické části

práce

- autor popisuje upnutí polotovaru, nastavení ofsetu ( str. 58 - jestli vůbec ví, že popisuje

kalibraci CNC), ale v ekonomickém hodnocení tyto souvislosti chybí

- chybí hlubší zpracování problematiky zaměřené na gravírování ( obrábění) CNC frézkou

- chybí úplně technologický postup v příloze, rovněž nezahrnuto do ekonomického

vyhodnocení

Rovněž po formální stránce práce obsahuje velké množství překlepů a nejasných formulací,

nečitelné obrázky, což vše ubírá na její kvalitě.

I přes četné výhrady ke zpracování DP jednotlivé body zadání byly splněny, proto práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Píšete, že Vaším úkolem nebylo jen porovnat řezné podmínky, ale také ekonomický rozdíl

mezi laserem a frézkou. Domníváte se, že data, která jste zahrnul do výpočtu jsou

dostatečná? ( pořizovací cena, odpisy, režie, mzda…..)

2. Při jakých řezných podmínkách bylo provedeno obrábění na frézce HAAS EC-400 a na

lserovém zařízení? (co to znamená 40% a 60%?)

3. Je nějaký rozdíl v odrazivosti kovů a polymerů? Na co má odrazivost vliv? Čím je možno

odrazivost snížit?

V Zlíně dne 14.5.2015
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